
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 27/04/2022 

 

SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA, CONSULENZA E GESTIONE DEL PACCHETTO 
ASSICURATIVO E DEI SINISTRI DEL COMUNE DI PORDENONE - PER LA DURATA DI TRE ANNI  
-  CIG 9118395199  – AFFIDAMENTO INCARICO 

 
N. det. 2022/0201/50 
 
N. cron. 945, in data 27/04/2022  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale sono state affidate le funzioni 
dirigenziali, relative al settore I “Affari generali e Istituzionali”, al dott. Davide Zaninotti ed individuati i 
corrispondenti sostituti; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 64 del 20 dicembre 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, 
della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti. 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
 
- in data 23 aprile 2022 è scaduto il contratto per il servizio di assistenza, consulenza e gestione del 
pacchetto assicurativo e dei sinistri del Comune di Pordenone, attualmente affidato alla società AON 
S.p.A., con sede in Via A. Ponti, 8/10 a Milano - C.F. 10203070155; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 27/04/2022 

 
- l’avvalersi della figura professionale di un broker assicurativo, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 
07.09.2005 n. 209, stante l’assenza di specifiche competenze tecniche in materia assicurativa 
all’interno dell’Ente, consente l’aggiornamento del piano dei diversi rischi assicurativi dell’Ente (risk 
management) alla luce delle condizioni praticate dal mercato assicurativo nonchè la gestione delle 
polizze e dei relativi sinistri, sia attivi che passivi; 
 
Appurato che l’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i., così come modificato dall’art. 1, 
comma 2) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77 del 31 
maggio 2021 consente alle stazioni appaltanti, di procedere all’affidamento diretto di servizi di importo 
inferiore a € 139.000,00 precisando che in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 
 
Visto l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, in mancanza 
di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA), ovvero ad altre forme di mercato elettronico istituite ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto che: 
 
- in data 25 febbraio 2022 è stata inserita sul portale di E-Appalti FVG la richiesta di preventivo per 
l’affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA, CONSULENZA E GESTIONE DEL PACCHETTO 
ASSICURATIVO E DEI SINISTRI DEL COMUNE DI PORDENONE  - CIG 9118395199  -  RdI 
rfi_3355; 
 
- il termine per la presentazione del preventivo e del foglio d’oneri e condizioni, del DGUE e delle 
dichiarazioni integrative e accettazione delle condizioni generali di partecipazione alla gara, dell’offerta 
economica e del modulo di tracciabilità, era stato fissato alle ore 12:00 del 7 marzo 2022; 
 
- entro il predetto termine sono pervenute sul portale E-Appalti FVG RdI rfi_3355 le buste virtuali da 
parte delle seguenti società: 
 
1 - INTERMEDIA I.B. s.r.l. – via dall’Armi 3/2 – 30027 San Donà’ di Piave (VE) 

2 - VERSPIEREN ITALIA Italia srl – via San Nicolo’ 14 – 34121 Trieste 

3 - R.P. COMPANY s.p.a. – via G.A. Santorini 10 – 33170 Pordenone 

4 - INSER s.p.a. – viale Venezia 289 – 33100 Udine 

5 - ZASSIMEDIA srl – via XX Settembre 12 – 32044 Pieve di Cadore 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 27/04/2022 

- a seguito dell’apertura del RdI rfi_3355 è emerso che tutte le società offrivano la medesima 
percentuale di provvigione del 4%, sulle  polizze del ramo RCA, e del 6%, sulle polizze degli altri rami 
assicurativi; 
 
Considerato quanto sopra si è ritenuto di  procedere alla scelta del contraente mediante sorteggio; 
 
Dato atto che il 28 marzo 2022, alle ore 9,00, presso la Sede Comunale – Sala “Missinato”, ha avuto 
luogo la seduta pubblica, relativa al sorteggio per la scelta del contraente, che è risultato essere R.P. 
Company s.p.a con sede in via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone, come risulta dal verbale conservato 
nel fascicolo d’ufficio; 
 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 
 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
- il D.L. 16.07.2020, n. 76 convertito in legge con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120. 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra citate: 
 

- di affidare alla Società R.P. Company s.p.a - con sede in  via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone 
- CF/PIVA 02412250983, l’incarico per il servizio di assistenza, consulenza e gestione del 
pacchetto assicurativo e dei sinistri del Comune di Pordenone, alle condizioni tutte, descritte 
nella richiesta di preventivo RdI rfi_3355 e nel foglio d’oneri e condizioni, nonché nella 
documentazione amministrativa e nell’offerta economica proposta; 

 
Precisato inoltre che: 
 
- il servizio di assistenza, consulenza e gestione del pacchetto assicurativo comunale e dei sinistri non 
comporta per il Comune di Pordenone alcun onere finanziario diretto, né presente né futuro, per 
compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto l’aggiudicatario, come da prassi consolidata di mercato, 
viene remunerato direttamente dalle Compagnie di assicurazione, limitatamente ai contratti stipulati 
con l’assistenza del broker medesimo nel periodo di durata dell’incarico, nei limiti delle percentuali di 
commissione sui premi assicurativi.  

L'appalto, pertanto, non necessita di copertura finanziaria diretta con fondi del bilancio comunale. 

 
- per tale procedura è stato acquisito dall'Autorità Nazionale Anti-Corruzione il seguente CIG :   
9118395199; 
 
- il contratto si perfezionerà mediante scrittura privata con firma digitale; 
  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 27/04/2022 

- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010. 
 
Dato atto che: 

- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva della società in parola, relativa all'assenza delle 
cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- sono state eseguite le verifiche ANAC dalla quale non risultano individuate annotazioni riservate; 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) – della 

citata società, protocollo INPS_ 32026051 con validità fino al 12.07.2022; 
- è stata verificata l’iscrizione al registro delle imprese alla Camera di Commercio di competenza; 
- sono stati verificati i controlli al casellario giudiziale dal quale non emergono condanne cause di 

esclusione di partecipazione alla procedura; 
- è stata verificata la regolarità fiscale 
- è stato verificato il possesso dei requisiti tecnico professionali come da DGUE al punto C – 1 b. 

 
 
Riferimenti normativi generali  
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001;  
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni;  
 
 

DETERMINA  
 
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 
 
1. di accettare il preventivo RdI rfi_3355, presentato dalla Società R.P. Company s.p.a - con sede in  

via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone - CF/PIVA 02412250983, che prevede una percentuale di 
provvigione del 4%, sulle  polizze del ramo RCA, e del 6%, sulle polizze degli altri rami assicurativi;  

 
2. di affidare alla Società R.P. Company s.p.a di Pordenone, l’incarico per il servizio di assistenza, 

consulenza e gestione del pacchetto assicurativo e dei sinistri del Comune di Pordenone, alle 
condizioni tutte, descritte nella richiesta di preventivo RdI rfi_3355 e nel foglio d’oneri e condizioni, 
nonché nella documentazione amministrativa e nell’offerta economica proposta; 

 
3. di precisare inoltre che: 

setup
Evidenziato

setup
Evidenziato

setup
Barra



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 27/04/2022 

 
- i controlli hanno avuto esito positivo; 

 
- l’incarico di che trattasi non comporta per il Comune di Pordenone alcun onere finanziario 

diretto, né presente né futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro; 
 

- il relativo contratto si perfezionerà mediante scrittura privata con firma digitale; 
 

4. di approvare l’allegato schema di scrittura privata; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
 

DICHIARA 
 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il dott. Davide Zaninotti;. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 27 aprile    2022 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 945 del 27/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ZNNDVD66L06E098P
DATA FIRMA: 27/04/2022 11:53:03
IMPRONTA: 4AC86DCF241E4D71A070710452788B52FDD8BC46FCE3BBBD37F3BDF72C81A7D7
          FDD8BC46FCE3BBBD37F3BDF72C81A7D77BA92E1818747646F1D903850F2AFBA6
          7BA92E1818747646F1D903850F2AFBA6893D927F89FC53FEC5E57E0C84216513
          893D927F89FC53FEC5E57E0C8421651313D6E35E371DF4E0BFB944291A10E972




